1 i 2

LECTOR CANDIDE,

Abes ecce Rerum Belgicarum librum unum, & in eo Induciarum historiam, pressim pertractatam. Nam ut diffunderem me, visum non fuit. Iudicio abstinui, & naturâ quoque, quâ magis placet illa adstricta brevitas, Salustio ac Tacito usitata, quam Asiaticâ quadam luxuriâ diffluens dicendi scribendique genus. Et notum est elogium Persii:

Sæpius in libro memoratur Persius uno,
Quam levis in totâ Marfus Amazonide.

Curæ autem mihi in primis due fuerunt; & ne quid dicendum non dicerem, & ne quid dicerem non dicendum. Vtunque si prestare non potui, bonâ voluntate excidi; & postremum si carvi, opera me pretium fecisse existimo. Quippe in historiâ scribendâ, plane ut in vitâ agendâ, summa circumspectio requiritur. Multa enim sè penumero interveniunt, cum in Rep. administrandâ, tum in bello gerendo, aut pace componendâ, que historiæ dignitatem non attingunt, neque posterorum memoriæ mandari debent. Sic in hac Induciarum tractatione plurima acciderunt, que posteritas scire non laborabit, & ad historiam quoque non pertinent. Itaque satius duxi, circumspectè brevis esse, quam parum prudenter in magnam molem opus diffundere; quod garrire historiam est, non narrare. De cætero, hoc etiam operam dedi, ut quemadmodum simpliciter, ita verè rem gestam scriberem; & feci, idque liberè alibi, sed ex historie lege, non animi affectu. Nam mens recta, ubi res exigit, cum offensâ quamvis, verum dicere audet. hanc ingenuam libertatem qui ferre non potest, is se accuset. Pluribus non te morabor: hoc unum peto, uti judicium sine affectu mihi præstes. Vale, & quisquis es,

ÆTERNITATEM COGITA.

JOAN-

I O A N N I S M E V R S I

I N D V C I A R V M

H I S T O R I A.

R E R V M B E L G . L I B . V .

BELEGICO bello finiendo tentata aliquoties pax fuit, sed quam semper fraus Hispani instabilem fecit; cui decretum, virtute an dolo, evertere populum, ut interpretari ipse, majestatis reum. Et efficit ea res, ut pacem postea saepe oblatam, adnitente nequicquam Cæsare, ceu dannosam Fœderati aspernarentur. Tandem tamen, sed vindicata libertate, animum inclinant, & inducias pacis cunctur annorum x i i. ingenti quidem illas molimine, & dubio aliquamdiu eventu; verum enim vero tam grave ac diuturnum bellum, tantis hinc inde animis gestum, nisi difficeretur componi non poterat. Ac initio inter Ordines ipsos dissensus; & bellum hic præstare publice, isti pacem contendebant: bono utriusque in rem. affectu. tum in populo quoque partes, prout studia, aut consilia. Negotii autem universi principia, progressus, finisque ad hunc se modum habuerunt.

Pertitus jam bellandi Hispanus, adversus populum pro libertate agere quidvis & pati certum, cum arma ponere in animo haberet; gnarus, uti vetus verbum est, melius pacem sub clypeo procedere, ut cum dignitate faceret, ultimas postremum vires tentare statuit. idque cum fortiter pariter & feliciter fecisset, jamque ulterius perrecturus putaretur, prudenter fortuna utendum ratus, pacem obtulit. Venit primo eam in rem Hagam Comitis anno c i o I o c v i Walravius Wittenhorstius, toparcha Horstii; sed re infecta dimissus, rediit desinente Decembri cum Ioanne Gevarto, I. V. L. & indicavit; mandatum sibi, de pace ut ageret, ad quam Archiduces, fessi bellorum cladiumque, totis ani-

mis inclinarent, idque aequissimis conditionibus, & quas rejicere Fœderati neutiquam posse. nihil ipsos postulare, nisi quod jure optimo liceret. proinde peterent, que ad securitatem suam pertinere arbitrarentur; ipsos omnia, si aqua vellent, rata cupere. Igitur, sive pax placeret, sive inducie, locum tempusque conveniendi destinarent, idque gratum ipsis fore. Quod si clam quoque, & per paucos, quam propalam agere mallent, itidem paratos esse, acturosque optimâ fide. Sed ne sic quidem aliquid effecum est. Nam cum literas ad Fœderatos nullas haberent, ulterius progredi non

consultum videbatur. Quamobrem con- c i o festim Bruxellas profectus Gevartus literas petiit, quæ de Archiducum voluntate ad pacem propensa fidem facerent. his al- latis, dari sibi senatum rogarunt. eoque concessso, Fœderatis jussa exponunt, adhortantes; considerarent aleam belli valde incertam, ac pacem tandem, aut inducias, am- plecterentur: & pristinam Belgio tranquillita- tem felicitatemque restituerent. Ad quæ re- spondere illi; quandiu in fœderatas provin- cias Archiduces aliquot jus pretenderent, nihil

sane effectum iri. quippe de libertate sua orbi universo constare, neque in eam aliud quicquam ipsis competere, quam quod vis atque arma de- dissent. quin sibi potius recuperanda ea esse, quæ per vim fraudemque erecta, violato solenni edi- cto, quo gravissimis justissimisque de causis in libertatem assertum esset Belgium; quodque res plurime, annis xxv proximis publica auctori- tate gestæ, contractusque cum Europæ aliquot regibus ac principibus potentissimis, confirmas- sent. Quamobrem in praesens nullum illis re- sponsum dare aliud posse, quam quod Cæsari, aliisque principibus, ante id temporis dedissent. nimirum, neque pie sese, neque honeste, neque tuto agere quicquam cum iis posse, qui contra edictum hoc in provincias suas pretendere ali- quid non desisterent. testari porro, non sibi im- putari

putari debere, si quæ incommoda deinceps ingruant, dum ad causæ longe justissime defensionem arma retinent. Ita dimissi discesserunt, mox responsum relaturi. Postea per literas Wittenhorstius iis nuntiat; non hanc Archiducibus mentem, ut meliorem conditionem suam faciant, aut aliquid denique in provincias fœderatas jus prætendant; sed salvam libertatem fore, itaque, si vellent, agere hoc pæcato paratos esse. Extremo Februario in Hollandiam venit Ioannes Neius, summus ordinis Minorum præfector; & Riswici, qui pagus Haga dimidio milliari distat, clanculum commoratus, ideo se missum indicavit, ut exploraret, quæ causa inutilem Wittenhorstii operam reddidisset. privatimque cum Mauritio collocutus, Hagam accedere jussus est. ubi, sermone cum quibusdam communicato, iterum admissus declaravit: non Archiduces jus suum hic auctum velle, non Fœderatis derogatum. Cumque significatum esset; necessarium plane fore, ut statum hunc illi liberum agnoscant, pronuntientque, si effectum quicquam vellent; ut cædibus porro ac rapinis parceretur, operam daturum se promisit, qui id ipsis persuaderet. Ivit itaque, rediitque; cum hoc responso: Archiducibus nihil magis in votis esse, quam pacatum semel tandem Belgium videre, ea propter fœderatarum provinciarum libertatem omnino agnoscere, neque quicquam in illas juris sibi ascribere. eoque nomine agere quoque cum ipsis velle, sive de perpetua pace, sive de induciis; ad XII, XV, aut XX annos, ex arbitrio Fœderatorum. & negotio per tractato VTRINQUE VTI POSSIDERENT, ITA POSSESSVRI ESSENT: nisi communi consensu urbium locorumve quædam permutatio instituenda videretur. Delecturos huic rei indigenas esse, quibus parem quoque numerum ipsi opponerent, tempisque a locum suo arbitratu caperent. Utque melius negotium procederet, armistitium ad proximum octimestre indictum velle, quo utrinque obsidio nulla tentaretur; neque invadere locum quenquam, aut excurrere præde causa miles quoquam permitteretur: munitiones etiam novæ nullæ fierent. quin porro item effecturos, ut intra trimestre consensum Hispaniarum regis, eumque scripto consignatum, sint habituri. ea tamen lege, ut intra octiduum Fœderati armistitium ratum habeant: ante ineuntem vero Se-

ptemberm de negotio universo, ejusque tractandi loco ac tempore, decernant, idque etiam scripto testentur. Fœderati conditionibus his auditis, re cum Mauritio & Senatu communicata, libertatis agnitionem, & armistitium, cæteraque, placere sibi responderunt. Inde urbium munitionumque suarum præfectos certiores statim faciunt, & arma ponere in proximos octo menses jubent. tum, ut inchoato negotio daret eventum, sacrosancto nomini suo gloriosum, reique publicæ salutarem, supremum Numen veneraturi, solennem precibus ac jejunis per provincias diem indicunt. Circa XXI Vero Aprilis mittunt Theodorum Verdoesium unâ cum literis, quibus armistitium octimestre probari sibi testarentur; & ibidem in rem eandem literas Archiducum accipere jubent; quas Neius mox attulit. sed solēibus neglectis scriptas cum recipere gravaretur, Bruxellas ille confessim misit, qui alias convenienter scriptas procuraret. Id ubi factum, domum rediit comite Neio, cui commissa interpretatio; eique cum senatus ægre datus esset, de finibus armistitii actum, enuntiatumque, per Oceanum ad Hesperidas usque insulas se id porrigerere. & initium quidem futurum à XIV mensis Iunii; post quod tempus prædas omnes, præter instructas bello naves, reddendas esse. tum classem quoque, Hispania littus infestare jussam, simul literæ, quæ rem gestam approbarent, inde afferrentur; illico revocatum iri. porro ut mari, ita terra distincti etiam utrinque limites, quibus miles contineretur. His ita actis, Neius abiit; magnumque toto Belgio gaudium, cum votis omnium, precibusque, daret Deus semel tandem finem bello tam diuturno, & cruento. Quin & in vicina regna delatus rumor admirationem non exiguam excitavit, cum tam subitæ mutationis causa nesciretur, credique non posset, adeo vel Archiduces debellatos esse, vel tam incautos Fœderatos, ut aut illi tam magna offerre, aut hi bona fide oblata credere animum inducerent. augere admirationem istam secretum rei, quæ nec per legatos explorari posset. tam paucorum utrobique negotium erat. Itaque à Galliarum rege missi, præter Paulum Buzenvallium, ordinarium tunc legatum, ordina-

dinarium tunc legatum, Petrus Ianinus, & Elias Placæus Russius, qui voluntatem erga Fœderatos propensam commemo-rarent, &, constantiæ testandæ, vel pro-ferendo deinceps bello justa auxilia, vel paci contra componendæ consilia pro-mitteret. cuius fructum ut integrum ca-perent, auctoritate illos sua se adjuturum. peterent item, ut aliqui ex ipsis deligeren-tur, cum quibus conferre sermones, & providere pariter possent, ne quid Resp. detrimenti caperet. Ac placuit sane hæc legatio, & decretum, ut manerent pro-movendo negotio, deputatique cum qui-bus agerent. Simile auxilium etiam à ma-gnæ Britanniæ rege orare visum est; mis-sique eo Ioannes Berckius, urbis Dordra-cenæ syndicus, & Iacobus Malaeræus, Heiesius, cum ordinario illic legato, Na-tali Caronio Schonewallio; qui honorifi-centissime excepti cum mandata exposui-sent, responsum à rege retulerunt: *colla-turum libenter, si quid profuturum ipsis vide-retur. eamque in rem Richardum Spenserum, & Rudolphum Winwodum, equestri utrunque di-gnitate, destinasse.* Per id tempus laboratum ab Archiducibus, ut quæcunq; hactenus egissent, quæque porro acturi essent, rex Hispanus rata haberet: ideoque allatæ à Birago, qui Spinolæ ab epistolis, litteræ ejus; quibus & rata habere se omnia, & regia fide observaturum, asseveraret. Eas literas, comineatu impetrato, detulit ex-hibuitq; Verreckius, rogans insuper, uti classem, quæ Hispæ oram infestaret, revocarent. Vbi apertæ hæc, lectæque, fraus deprehensa est, quam incuria scribæ factam Verreckius dicere; Bruxellis quoque animadversam ab Archiducibus. qui tamen, te-standæ fidei, quando iis approbatio universalis contineretur, vel ista forma mittendas arbitra-ti essent. nihilominus, si id urgerent, mox alias ad ipsorum arbitrium proferendas. darent sex dierum moram, mandatis aliis exspectandis. Cum obtinuisset, persuadere postea co-natus est, ita scriptas illas esse, ut satisfacere bono jure ipsis deberent. nihilominus misisse de-nuo in Hispaniam Archiduces, qui rem regi re-cte exponerent. instabat etiam vehementer, uti classem revocarent; & hanc Archiducibus gratiam facerent. Deliberatum hic aliquam-di, responsumque; omnibus modis frau-

dem in literis factam videri. peccatum in earum CIC 10 forma, qualitate, & substantia. omissa etiam C VII aliquot verba, neque Gallicè scriptas esse, nec subscriptum regis nomen. porro nec sigillo ma-gno obsignatas, nec universalem denique totius negotii approbationem complectit; neglectamque libertatis mentionem, quam Archiduces feci-sent: ideoque statui abs se nihil posse ante diem Kal. Septembreis. Formulam item exhibe-bant, Germanica, Gallica, & Latina lingua, ad quam regi approbatio scriben-da esset, antequam agere ultra quicquam vellent. præterea item decernendo tan-tum temporis postulabant, quantum in-ter ix Kal. Sextiles, & Kal. ipsas Septem-bres interesset, placere tamen in gratiam Archiducum, ut classis ab Hispaniæ ora revocetur; prædæque post sex septima-nas proximas factæ restituantur. Cum hoc responso Verreckius discessit, ani-mis omnium spei plenis, post inhibita se-mel arma, vel pace negotium, vel indu-ciis terminatum iri. quamvis nonnulli, re-rum magis periti, aliter judicarent; rem arduam & intricatam esse, animis utrinque in sua commoda nimium intentis. nonnulli au-tem quibus potentia Hispæ magni-tudo ob oculos versabatur, credendum non putabant, fore, ut pactis Hispanus assenti-retur, verum fraudem aliquam subesse: alii contra, tam multi sanguinis, & cxx millio-num impensam, tot motus militares, eris alieni magnitudinem, pecuniæ inopiam, continuam Hispæ infestationem, imminentem Indico-rum commerciorum ereptionem, aut perturba-tionem, impellere animum tanti regis potuisse; maxime cum apud Fœderatos potentissima XXXVI annorum Societas adversus Indias occi-dentales institueretur, que res Hispæ magnitudinem fractura omnino videbatur. Ea de causa sapienter Regem & Archiduces facere, qui sectari amissa desinerent, cum non alia ratione ad pacem tractandam induci possent; metuen-dumque insuper esset, ne aut sua imbecillitate, aut vi aliqua maiore compulsi, ad Gallum con-fugerent: cuius protectio periculum haberet, & ceteris aliquando Belgii provinciis Hispanum expulsura timebatur. Longe igitur satius esse, in pace partem meliorem possidere, quam tam locupleti accessione Galliam firmare; que Hi-spanici nominis auctoritatem ac terrorem non leviter immunitura videbatur. In provinciis

fœderatis multi prudentes ferio rem agi persuadere sibi non poterant ; itaque displicere iis tota tractatio , & existimare : nullum alium finem fore , quam ut sub Hispani dominatum relaberentur ; idque jam à multo tempore clam agitatum : & inducas , sive pacem , restaurandis viribus fieri . non facile salvum esse statum publicum posse , aut regimen provinciarum firmum ; non ingruentes difficultates cum auctoritate expediri ; non tributa prorogari , si in suis ea provinciis Archiduces minutum irent ; non conservari imperium maris , si commeatus , ac vectigalia , tollerentur . Iis vero continuatis periculum esse , ne commercia mox rarescant , quæ plerunque eo transeunt , ubi exigi minimum solet . non facile etiam armari reip . ministros adversus corruptelas Hispani , quæ jam tum se proderent . & peritoram militare disciplinam ; nec , si fidem Hispanus frangat , libentem armorum populum fore , pacis intervallo eviratum . Interim Hispaniæ immitiebat classis Belgica , de qua revocanda sedulo laboratum erat , ut navibus Hispanicis , in Indiam utramque ultro citro que commeantibus , secura omnino profectio esset ; quæ res Iunio præterito obtineri non potuerat , unum hoc tantum indulgentibus Fœderatis , revocatum statim iri , simul Philippus inchoatum negotium per literas ratum se habere testatus esset : quæ dum exspectarentur , nulla illi vel auxilia vel commeatus subveheren tur ; & hoc revocationis instar esse . nam iis subductis , redeundi necessitatem taci te imponi . Et hæc quidem etsi lege ista concessa , approbaturum tamen regem , quæ acta erant , multi sane dubitabant ; potissimum ubi in Hispania atque Belgio , in fano Luciferi , Gadibusque , Vlissippone , Gerundæ , ac Dunkercæ , bello instrui naves viderent . Dum hæc geruntur , Archiduces motus militares compонere satagebant , allatis pridem ex Hispania Ioc aureorum cIc . tum militem quoque supervacaneum exauctorabant , Hispanicum tantum Italicumque retinentes , per præsidia distributum , quæ urbes opulentiores redimebant . Idem factum à Fœderatis in Britannis , cæterisque extraneis , quorum infrequentia signa ; item in Lburnicis , quarum mox partem , continuandæ in Indiam Orientalem navigationi ,

iterum armarunt . Embda hoc anno naves plures Occidentem versus solverant , quæ pleræque in Hispania & Lusitania deten tæ , tanquam quæ ad Hollandos pertine rent , aut Ennoni Comiti suo rebellarent , à quo tamen commeatum frustra ostendebant . & earum nonnullæ rursum dimis fæ , nonnullæ graviter vexatæ , vectoribus partim ad remos abductis , partim ad operam regi in bello ac navigatione India aut Brasiliana navandam . Perculit hujus cladi nuntius Embdanos , & populum adversus magistratum concitavit , præsente maxime illic Ennone , qui eo nomine in tumultus excitandi suspicio nem venit , cum præsto haberet utrumque fratrem , & in propinquo præsidium Linganum . Hâc de causa Fœderati milites urbi auxiliares c Ic c Ic , Ennoni æneato rem mittunt una cum literis , quibus testarentur : ignarum nemini , quanta cum fide ad concordiam inter ipsum , & parentem olim ejus , Frisiosque Orientales constituendam laborassent ; cui afferenda primum Delfziliæ anno c Ic Ic xcv , deinde iterum Hagæ comitis c Ic Ic III , & mox in postremis comitiis I v Eid . Novemb . sese obstrinxissent . Nunc autem compertum habere , Embdanorum prædiariorum stipendia ipsius opera interversa , ut motum aliquem concitaret ; & , quod consequens , statum urbis perturbaret . insuper prohibuisse , ne publicæ pecunia , huic rei assignatae , quæstori suo solverentur : tributa quoque & indixisse fine Ordinum consensu , & exegisse : tum naves plurimas , Embdā in Hispaniam profectas , de ipsius consilio illic detentas , merces omnes fisco addictas , nautas crudelissime habitos . dein ipso conniven te factum , ut Linganorum aliorumque excursionibus Frisiae Orientalis incole , civesque Embdani , misere vexati in vinculis abducerentur . Quæ omnia quando palam contra pacta fierent , statuisse ipsos , siquidem contractu solenni toties obstricti essent , providere , ne quid tale in posterum moliri possit . Quamobrem monitum sane velle , uti , incommodis avertendis , ad xiv à receptis literis diem xlc Ic florenos , præsidio Embdano persolvendos , numerari jubeat , cæteram pecuniam quæstori suo reddi curret . tum præterea indictiones præter Ordinum consensum factas , & , quæ injuste exegisset , restitueret . porro ad navium nautarumque liberationem operam daret , & præsidia quoque Linga-

Lingana Frisia Orientali arceret. nisi ficeret, operam, si quid contra factum fuerit, id uti
testari serio, non se malis imminentibus obno- bona fide reperetur. curaturum porro, re per-
xios fore; qui nihil aliud propositum habeant, tractata, ut ex ipsorum arbitratu omnia obser-
quam concordiam inter ipsum subditosque invio- vatu necessaria quam amplissime expediantur.
latam conservare. Hisce literis hoc effe- Si tamen de religionis negotio, aut quibusdam
ctum, ut in Britanniam Henricum Stam- alii rebus, convenire inter se non possent, atque
lerum Enno mitteret, qui regem oraret, ita vel pax vel inducere non procederent, tum
uti pro ipso intercederet, ne quid severius sta- jus suum integrum velle, neque has literas ra-
tuere Fœderati vellent; Hagam vero pri- quoque exemplar exhibebant, Gallica
mo quidem Dothiam Wiardam, mox Gu- unum, alterum Germanica lingua. Ad
lielnum Kniphusium quoque, & Thomam Frantzium Cancellarium, qui Fœ- hæc Neius magnopere regis in hoc nego-
deratis affirmarent, extra culpam Ennonem tio sincerum affectum commendare, qui
esse, & paratum pacis stare; Embdanos au- de illis ipsis literis, quo magis ratæ eæ
tem vano à mala conscientia metu percelli. à essent, & à suspicione fraudis alienæ, cum
quibus missi Vbbo Remetzius, Samuel senatu deliberasset: laudandum isto no-
Wingenius, & Daniel Altingus, qui de- mine dictitans, quod interpres ipse sui
creti executionem urgerent; nam sat per- non sicutam animi mentem clare expre-
specta Ennonis consilia, qui unum hoc ageret, sisset, nihil promittens, quam quod præ-
ut perpetuo illos vexaret, magnisque impensis stare re ipsa cuperet. non facturus, si frau-
in æ alienum involvere quereret, ut ea ratione dem aliquam cogitaret. Neii verba Ver-
civium studia in se derivaret. tum non unae reickius exceptit, de Archiducum quoque
commeatus maritimi literæ, inter se fide in re præsenti, & inclinato ad pacem
contrariæ, ab iis prælatæ, quibus fraudis animo, multa referens. ac cognosci abun-
manifestum Ennonem facerent. Re in- de posse, cum tam sedulo factum
tellecta, comiter utrosque Fœderati di- Foederatis per omnia cuperent. Fœdera-
misere, commonentes; pacem mutuo, & ti, simul apographa accepissent, legissent-
concordiam, deinceps colerent. De cætero que; negligentiam deprehenderunt, &
Embdanis promisere, curaturos se, ne qua verba paſſim prætermissa; aut interpola-
ipsiſ injuria fieret. Medio Octobri Fœde- ta; neglectam item solennem formam,
ratis Spinola scribit; allatas ex Hispania li- & neque in pergamenta scripta, nec sub-
teras, quibus rata se habere, quæ in hoc nego- scriptum regis nomen. Itaque re cum
tio agerentur, rex nuntiaret. tum commea- Galliæ & magnæ Britanniæ legatis com-
tum Neio & Verreickio petit, qui has municata, indictioque in v i Kal. Novem-
tradituri essent. Eo dato, Hagam illi cum bres conventu, interrogarunt; ecquid
venissent, postridie admissi, pleniores, literæ aliæ pleniores expectari possent.
quæ exspectabantur, literas, Mantuae cùm negaretur, interque tractandum am-
Carpetanorum datas x iv Kal. Octobres, bigua hæc omnia explicari, & difficulta-
exhibuerunt. His Philippus testabatur, tes tolli posse, responderetur, amplian-
quando Archiduces in negotio inchoato hujus- dum censuere. Itaque libratis diu consiliis,
modi literas ab ipso promisissent, quibus certo postridie Kal. Novembres responsum
credere possent, omnia sine exceptione à se pro- decernunt; literas, ut jam ante ostenderant,
bari; maturo consilio, & plena potestate regia, omnino delinquere; & inscriptione pariter atq;
ad promissi satisfactionem, & totius negotii subscriptione peccatum: tum verba paſſim te-
confirmationem, declarare se in præsens, sive mere omissa, aut interpolata, adeoque extre-
pace componenda, sive inducis, cum Fœdera- mam clausulam promissorum abolitionem præ se
tis agere ceu omnino liberis, in quos juris nihil ferre; cum tamen Regi, & Archiducibus, atque
sibi vindicaret, cuncta etiam, quæ in Archidu- omnibus eorum consiliariis exploratum satis
cum declaratione proposita, rata velle; ac pro- eset, ipsos, veluti rerum suarum supremos ar-
mittere verbis regiis, plenissime ea observatu- bitros, qui neque regis, neque Archiducum le-
rum, neque quicquam contra facturum, aut ges agnoscerent, Dei Opt. Max. gratia, & fæ-
fieri unquam permisurum, quin immo daturum deratorum principum auxilio, providere facile
posse,

posse, uti bene resp. ordinetur; nec proponi hanc in rem ab ipsis quicquam oportere, nisi contra fidem datam agere vellent. Et quanquam ex-pendendum esset, tam dubiis literarum verbis, an negotium inchoatum prosequi consultum fo-ret, promovendo tamen tranquillandi Belgii in-stituto, & ostendende animorum ad honestam tutamque pacem inclinationi, visum uti literas hasce examinandas per provincias omnes mit-terent, & legatis post vi proximas septimanas significarent, an operi incæpto porro manum admoveare è rep. putaretur. nunquam vero ad-missuros, quicquid aliquatenus contra has ap-probationis literas, aut Archiducum promissa, obliqua aliqua interpretatione proferri posset. & si pergendum forte videretur, tum planissime se considerare, neque regis, neque Archiducum no-mine, ita uti promissum erat, quicquam un-quam propositum iri, quod aut statum publi-cum leaderet, aut cum civium suorum salute conjunctum non esset. Ab Archiducibus item decimo post denuntiationem hanc die legatos destinando idoneos, plenâ potestate instructos; & facturos eadem ipsos, ut quam citissime im-poni negotio finis possit. Hoc responsum Neio & Verreickio datum postridie Kal. Novembres; quæsitumque, an ipsas ap-probationis literas tradere vellent. sed hoc illi facere posse se negabant, & nec Bru-xellas referre, in quo nullum tamen dis-crimen Fœderati arbitrari, itaque rem differri volebant, & mandatis ampliori-bus tempus dari. id ubi concessum esset, profectus Bruxellas Neius, nonoque post die reversus, mandatum sibi significavit, ut literas traderet, & acceptilationis syngra-pham reciperet, qua declararent Fœderati, sat Archiduces promissis fecisse, & restituendas li-teras fore, si forte postea re infecta discederetur. Hoc displicere Fœderatis, qui neque im-pleta promissa censebant, & fraudem in lite-ris manifestam, nec chirographi restitut: nem necessariam esse, quod negotio non, ., ceto per se irtum. Cum hic Neius & Verreickius tergiversarentur, Fœderatique à senten-tia non desisterent, petita iterum amplia-tione, & concessa, rursum Bruxellas abiit Neius, mandatumque attulit; uti simili-citer, & sine ulla acceptilatione, aut restitu-lationis promisso, literæ illæ traderentur. quod ubi factum, recessere. Et tunc Fœde-ra-tis visum, ut per suam quique provinci-

am, an pergendum in negotio instituto arbitrarentur, indictis comitiis delibera-rent, mox rursum ad vi Eid. Decembres conventuri, & mandata de re præsenti allaturi. Cum in eo essent, literæ ab Im-peratore allatae, vii Eid. Octobres scri-ptæ, quibus ille commemorare; nec sum-ptui se, aut opere ulli pepercisse, nec patrem etiam Maximilianum, ad componendas Belgii turbas. ideo mirari, inchoatum hoc negotium, neglecto ipso, & inconsulto; eoque rem præsen-tem dirigi, ut ex provinciis hisce unitis resp. aliqua libera constituatur: cum tamen nemo ignoraret, Belgium totum Romani Imperii seu-dum esse. quamobrem cogitandum ipsis, in re tam gravi nihil omnino decerni posse, de quo non cognoscere ipse prius deberet. quod si quic-quam molirentur, ad naturam & legem feudi immutandam, id ratum esse minime posse: itaque scire se ex ipsis velle, quo res totaloco esset, & quid animi porro haberent; ut tam suum, quam Imperii sui, jus tueri possit. petere item, ne ignaro, aut non permittente ipso, porro aliquid constituerent; neu quid etiam incæpta-rent, quod, ne fiat, ipsius, aut Romani Im-pe-rii interesset. Hisce literis hoc respondent. Admirari se magnopere, nec vel à Philippo rege, aut Archiduce, certiore factum esse; quod si scissent, non in hanc rem commissuros quicquam fuisse. Porro meminisse satis, quories & ante & post administratam à Mathia fratre remp. frustra ab Imperatore petiissent, ut tam graviter laborantibus adversus vim oppres-sionemque Hispanorum succurreretur. scire etiam, ante annos xxviii coram Imperatoris & Im-perii legatis Coloniae Agrippinae de pace con-stituenda actum fuisse: sed cum interea quam ve-hementissime in ipsos savire hostis non desine-ret; ob privilegia violata, & omne crudelita-tis genus, qua Philippus contra fidem in crea-tione datam usus esset, secundum Belgii jura ac leges, anno clc Id lxxx coactos, si remp. salvam vellent, exiremam media adhibere, & solenni edicto absolvere populum sacramento, quo Philippo principi dixerat. Ab eo tempore multos reges Principesque libertatem agnoverisse, variosque eo nomine contractus initos. quin et-iā in terra marique, virtute sua & auxilio re-gum ac principum fœderatorum, defendenda libertati semel vindicatae, magna alee, & im-pensa incredibilis, bellum gessisse. nihilominus Imperatori. & Imperii quoque Principibus, iisque

iisque Ordinibus, qui fœdus iustum defruerant, & Senatu, legatisque Gallico, Britanni-
 significasse; displicere sibi magnopere calamita-
 tes, quibus Belgum, & provinciae item finiti-
 ma, vexarentur. neque quicquam magis velle,
 nisi salvo vindicatae libertatis edicto, fieri non
 Imperii Principes, datis anno c. 1515 cv. dein
 anno proximo ab Archiducibus de pace incunda
 agi cæptum; ac tunc conceptis quoque verbis
 testatos esse, non se agere cum eo posse, nisi le-
 gitimam libertatem, & tot annorum intervallo
 confirmatam, agnoscere paratus esset. atque ab
 illis secreto primum, deinde signatis etiam lite-
 raris responsum esse, provincias se hasce liberas
 habere, nec quicquam in illas juris sibi vindici-
 care. datus insuper omnem operam, uti hanc
 libertatis sue agnitionem rex Hispaniarum in-
 tra proximum trimenire diplomata publico ra-
 tam faciat; idque mox ita factum esse, adjun-
 dum literarum exemplar indicare. De cætero
 confidere ipsos, Imperatorem, & quoscunque
 Imperii Principes; pro benigno in rcp. suam
 affectu, negotium hoc totum approbaturos, &
 promovendo necessaria curaturos. Desinente
 Novembri à rege Daniæ, ad quem Reip.
 causa legati, Boulenius, Simonius, &
 Magnus reversi, multa de propenso ejus
 in provincias hasce studio referentes, &
 legatos mox ab eo ad futuros, qui immi-
 nentem de pace tractatum consilio atque
 opera adjuvarent. Ii fuere, Iacobus Vle-
 feltius, regni consiliarius, & Ionas Cha-
 risius, Iurisconsultus, adveneruntque in-
 eunte Decembri; &, quæ de rege suo
 legati paullò ante retulerant, affirmarunt.
 Mox ab Electore Brandenburgensi ad-
 fuit quoque Ioannes Discovius, qui man-
 data exponere distulit aliquandiu, dum
 eos, qui à Palatino destinati, præstola-
 tur; sine quibus nihil dum agere jussus
 erat. xiii Kal. Ianuarias Fœderati indi-
 cto conventu, mandata quisque sua pro-
 tulerunt, quæ ista erant: *uti cum Archidu-
 cum legatis, et si minus plenis approbationis li-
 teris, de pace aut inducitis tractarent; salva ta-
 men ante omnia provinciarum libertate, quam
 infringi nullo modo paterentur, sive statum
 civilem res spectaret, sive Ecclesiam, aut Reli-
 gionem.* Et diu multumque libratis consi-
 liis cum Mauritio, Gulielmo Nassovio,

& Senatu, legatisque Gallico, Britanni-
 co, & Danico, (nam Brandenburgicus, cvii.
 herilia, quæ commemoravi, jussa præten-
 dens, negotio se abstinebat.) ix Kal. Ja-
 nuarias Archiducibus per literas indicant;
 cum legatis Hagam missis instaurandæ pacis ne-
 gotium inchoare; quod septem octo rerum peritis
 commissuri essent, si certiores per literas fie-
 rent, post decimum diem viciſſim ab ipsis, pari
 aut minore numero, mittendos alios; qui cum
 plena potestate, tam Philippi, quam ipsorum
 item nomine, rem tractarent. quando autem
 armistii finis inflaret, considerarent, si cæpto
 operi insistendum videtur, an non in vi septi-
 manas prorogari id expediret. quod si vellent,
 idem quoque sibi placere, modo ipsi, suo &
 Philippi nomine, ratum facerent. Exempla-
 ria literarum Neio & Verreickio data,
 postulatumque, ut ipsas Archiducibus tra-
 derent. &, si delegandos aliquos iis cen-
 serent, de numero illorum, nominibus
 que, & profectionis die, statim certiores
 facerent, quo mature expediri commea-
 tus possit. Id dum agitur, vii Kal. Ja-
 nuarias Hagam venit ab Electore Palati-
 no legatus, Hippolytus à Collibus, Cu-
 riæ præses, cum cæteris Regum ac Prin-
 cipum legatis consilia in rem præsentem
 collaturus. Atque hic anni istius finis, qui
 Europam universam suspensam tenuit in
 exspectatione pacis condendæ, è qua
 utilitatem quam maximam sibi quæque
 pars cæptabat. Fœderati libertatem, &
 supremam potestatem, quam Philippus
 & Archiduces transcripſſent, vindica-
 re summa ope nitebantur; quippe id ma-
 ximum pacis fundamentum esse, nec bel-
 landi, eâ datâ, justam deinceps causam
 fore. Hac spe tenebantur illi, qui in eam
 toto animo propendebant; potissimum;
 cum vix fieri posse existimarent, ut civi-
 tates, & quæcunque alia membra, post
 Vnionem Ultrajectinam à suo corpore
 avulsa essent, armis ullis recuperarent.
 nam ut ejus ratio aliqua haberetur, necef-
 sitatem, quæ legibus cunctis dominatur,
 non permettere. multo autem satius esse,
 si quæ reliqua illis belli alea fecisset, ea
 uti conservarent, & honestissima condi-
 tione, integraque libertate, communi-
 rent.

rent. Ex parte adversa etiam Archiduces, rebus suis perturbatis, subditisque bellum ulterius detrectantibus, temporis prorogatione res suas instaurare velle videbantur: quod effectu facilius existimabant, quia bellum viribus exoticis gererent. hac de causa neq; pensi quicquam habebant, quocunque modo negotium tandem inchoaretur. id sperantes, ut potentia excellebant, ita fore, ut utilitas quoque major inde ad ipsos redundaret. quippe Foederatos, jam monarchico statui assuetos, extra ipsum difficulter substituros, ideoq; turbas habituros. inde persuadere sibi, quamvis juri quidem suo ac supremæ potestati renuntiassent, nihilominus futurū, ut postea votis potiantur. Spem hanc persuasionemque augere provinciarum urbiumque magna ubique privilegia, propter quæ concordia esse certa non posset, sine supremi alicujus collegii auctoritate, ad quod rerum omnium cognitio cum plenissima potestate pertineret. quod quandoquidem, etsi per quam necessarium, ne fervente quidem bello, ac periculis urgentibus, constituere potuissent; in altâ pace, ac libertate, multo minus consensum fore: unde motus intestinos, & perturbandæ reipub. occasionem datum iri. Dum his judiciis consilia utrinque æstimantur, æneatores, ac Archiduces primè à Foederatis missi, Hagam redeunt, literasque ab iis afferunt, quibus *sese postulatis assentiri* testabantur; & negotium iis porro demandare, quibus hactenus credidissent, eosque Idibus Ianuariis Bruxellis discessuros esse, & Antverpiæ noctem acturos, si & literæ commeatus, & transvehendis illis naves ad 111 Eid. Lilloi paratæ starent. De cætero ex literis Neii & Verreickii intellecturos, quibus præterea rei summam commisissent. Ad armistitium quod attineret, id quoque in vi septimana prolatum velle, & regis Hispani approbationem de eadem re promittere. Neius etiam, & Verreickius, itidem scribere, Ambrosium Spinolam, Ioannem Richardotum, & Ioannem Mancidiorum legatos esse, atque his utrunque se collegam datum. Nob̄ satis placuit hæc legatio Foederatis, & inutilis videbatur, ad quam nemo Belgii procerum mittebatur. tandem tamen, post consilia cum legatis principum amicorum habita,

admitti qualecumque placuit. Ut vero in rebus omnibus semper venerari Deum oportet, ita, pro antiqua sua pietate, iam arduo negotio faciendum maxime rati, in vii Eid. Ianuarias preces publicas per provincias omnes indicunt, & summo numini pro acceptis beneficiis gratias agere, ac pro felici pacis tractandæ successu vota nuncupare jubent. Post hæc legati, qui prono Scaldi devehi statuerant, mutato per ingruens gelu consilio, terrestri se itineri accingere coacti, obviam profectis Liram usque, tuti commatus causa, præfectis Bredano ac Bergozomano, Iustino Nassovio, & Marcello Baxio, Hagam Comitis devenero, magnifice ubique per viam excepti. Hægæ cum appropinquarent, prope Riswicum perbenigne Mauritius excepit, Henrico fratre, & Gulielmo Nassovio comitatus. Ad spectaculum concurrerat ingens multitudo, avida videre hostem paullò ante patriæ infestissimum pertensem belli, ac nuntium pacis. Admirari item multi, & contra civilis prudentiæ legem arbitrari, hostem, eumque exercituum ductorem, intra ipsa reip. viscera admitti, ubi inquirere plenissime posset, quis universus ejus status; quis civium sensus, aut dissensus; quod etiam robur, aut infirmitas; dein, quis animorum affectus. alii quoque, parum prudenter tam arduum negotium delegatis committi, qui mandatis astricti essent, à quibus recedere non liceret. Sed Foederati, quibus de Reip. suæ statu, deque subditorum animis, atque affectu, melius constabat; nec tam facile aut eorum fidem impelli, aut in patriam communem amorem convelli posse sciebant, modum hunc optimum censuerunt. Præterea res humanas qui attenderit, vicissitudinem hic earum manifestam animadvertiset; & non sine arcanâ quadam ratione factum, ut in intimum Hollandiæ sinum pacem delatum ultro venirent, quam olim patres nostri cum tot supplicationibus in ultimam Hispaniam frustra quæsitus ivissent. Et Foederati, quo certius ipsis res procederet, antequam illi advenirent, cum Galliæ magnæque Britanniæ legatis egerant, uti cum eorum Regibus fœdus aliquod initetur,

retur, si qua forte pax fieret, salva provinciarum libertate, hanc ut ipfis certam præstarent, & si quid contra ab Hispano aut Archiducibus tentaretur, id modis omnibus prohiberent. adeoque his conditionibus inter Gallum & Fœderatos conventum fuit; *ut si, pace semel constituta, vis aliqua fieret, auxiliares decies cīo suo stipendio ille mitteret; & plures quoque, si usus foret; idque tertio quidem mense, postquam transgressori res denuntiata esset: vel statim quoque, si invasio manifesta, & auctoritate publica grassaretur. viciſſim autem Fœderati quocunq; bello auxiliares quinques cīo, aut liburnicas totidem vectoribus armatas darent.* Sed cum Britanno decerni nil potuit; & impediebat partim commerciorum respectus, partim dispungenda adhuc æris alieni reliqua, quorum prius monopolii instar esset, commerciorumque libertati valde adversum: alterum majoris momenti, nec ita obiter transfigendum censebatur. Ineunte Februario à Landgravio etiam Hassiae legatus venit, Ioannes Burgius, qui heri sui erga provincias has affectum benignis admodum verbis nuntians, operam quoq; & consilium, offerrebat. Tunc Fœderatis negotium inchoare visum, missique ad Spinolam, & cæteros legatos, qui & salutem nuntiarent, & percunctarentur, an que ad ipsos mandata haberent, an vero cum delegatis tantum agere vellent. Ii autem respondere, mandata ad ipsos nulla esse; id solum cupere, uti salutare liceret. itaque admissi, & salute dicta, cum de inchoando negotio admonerentur, Richardotus inquit, paratos esse, & quamprimum etiam velle. Sic digressis deliberare Fœderati, quibus suorum instantem pacis, sive indiciarum, tractatum committerent. & delecti, Gulielmus Nassovius, Frisiæ præfetus, Walravius Brederodius, Brederodæ, & alibi, dynasta; generatim provinciarum omnium nomine. speciatim vero è singulis singuli. E Gelria, Cornelius Gentius, Loenæ & Meinerwici dominus, Burggravius & Index Noviomagensis; ex Hollandia, Ioannes Barneveldius, Eques, Tempelæ & Roderisæ dominus, Advocatus provinciæ, magni sigilli, & Archivorum præfetus: è Zelandia, Iacobus Maleræus, item Eques, Heiesi dominus,

pro Mauritio, Veriæ & Vlissingæ Mar-^{cīo 15} chione, primum in nobilitate Zelandica ^{c VIII.} locum tenens: ex Ultrajectina dicecesi, Nicolaus Berckins, primus consiliarius; è Frisia, Gellius Hillema, curiæ Senator: è Trans-Iselania, Ioannes Slothius, Sallicii dominus, & Vollenhovæ satrapa: è Groningensi ditione, Abelus Condersius, Elpeni, Fani, & Cantii dominus. Omnes viri & auctoritate clari, & multo rerum usu periti. Hi cum destinati essent, postridie Non. Febr. habitus primus conventus fuit, in quo exhibita utrinq; mandata, atque ita discessum. Biduo post conventum iterum, & causari Spinola, non ampla satis mandata esse, quæ Fœderati attulissent, astringique eorum potestatem, præter ejusmodi negotiorum legem. atque huic responsum, plane nodum in scirpo queri, neque difficultatis quicquam rem habere: quippe ordines, qui in rem presentem essent, confirmare omnia posse. contra vero eadem sese optimo jure objecturos. ad quæ responderet illi; cum plenissima potestate advenisse, ejusque rei mox fidem facturos. Tum rogati, an veluti cum provinciis liberis agere jussi, affirmarunt, quemque vellent titulum permitti. & hic cum interpellarentur, cur Archiduces neque insignibus provinciarum fœderatarum, neque titulis abstinerent, excusabant; nihil hoc juri, aut libertati ipsarum detrahere. eadem Hispaniæ, Galliæ, & Britannia magna reges committere; quorum ille Hierosolymam, Navarram iste, hic denique Franciam titulis illustrandis ascriberet. Exemptum hanc disceptatione tempus fuit, solitusque conventus, & rejectus in 111 Eid. tuncq; propositum, uti juri in posterum omni in provincias fœderatas, Tencerosque, & Linganos, renuntiarent. qua de re cum ampliarent, de petitionis hujus iniquitate multa apud legatos questi, ac sententiam Archiducum scitati, ipsis Eidibus responderunt; accipere se conditionem, ea tamen legge, si in cæteris quoque rebus, & negotio India rum, conveniretur: ubi sperabant paria facturos Fœderatos, & aliquid Philippi certe regis Archiducumq; gratiæ daturos; maxime quando amici deinceps futuri essent, & Hispaniæ quoque commercia, questum maximum allatura, harum provinciarum populis permittenda. Cumque hic disceptaretur, unum hoc regem permo-